• مقدمة باللغة الآتية لكتاب المكتبة الدولية لكونراد جستر الذي طبع بمدينة زورخ عام 1543 م.

etos, tandem qui ex genere erant Apelliconi Teio tradiderunt, magno
 cupidos argento, Aristotelicos scilicet et Theophrasticos. Apellicum,
 ut qui magis librorum esset studiosus quam sapientia, uolens corrosiones
 emendare, eos transcribendos dedit, scriptura non recte suppleta, quapro-
 pter libros reddidit erroribus plenos. Continuo autem post Apelliconis
 obitum Sylla, qui Athenas cepit, bibliothecam eius Romam transtulit.
 Tyrannion quoque grammaticus inccepit, cum Aristotelis amantissimus
 esset, eo sibi conciliato, qui bibliothecae praerant. Item librarij quidam
 scriptoribus utentes non bonis, nec scripta conferentes, quod in his libris
 praesertim fieri solet, qui uendendi transcribuntur, tum hic, tum etiam
 Alexandria. Et haec tenent quidem Strabonis uerba. Porro Laurentius
 ille uir Graeca et Romana lingua disertus, ac idem iuris consultissimus,
 qui multos illos Dipnosophilas ab Athenarum descriptos conuicio
 excepit, tantam librorum ueterum & Graecorum suppellectilem coegisse fer-
 tur, ut omnes alios eodem nomine claros facile superauerit: cuiusmodi fue-
 re, Polycrates Samius, Pisistratus Atheniensium tyrannus, Euclides Athe-
 nensis, Nicocrates Cyprius Pergami reges, Euripides poeta, Aristoteles
 philosophus, & qui libros illorum custodiuit Neleus, a quo Ptolemaeus
 Phadadelphus omnia uolumina coemit, eaque cum alijs ex urbe Athenarum
 & insula Rhodo Alexandria transtulit. Proditur etiam in historijs, A-
 sinium Pollionem primum Romae bibliothecam in Mercurio sano dedica-
 uisse. Quid uero nunc ex omnibus illis tam gloriosis bibliothecis praeter
 inanem famam reliqui est? Vbi hodie sunt illa duo multa uolumina ab ex-
 quisitis tantum auctoribus Latinis & externis centum conscripta, de qui-
 bus attingebant studiosi propter secretam materiam per pauca, unde suos
 naturae thesauros Plinius Secundus concessit: Tarquinius Priscus olim
 Sibyllinos libros trecentis Philippis sibi comparauit, Plato Philolai Py-
 thagorici libros decem milibus denarium: Aristoteles Spuzippi Plato-
 nidi utrumque paucos talentis Atticis tribus emit. Sed quid lugemus uetera:
 perijt etiam patrum nostrorum memoria per immanem Turcorum im-
 pressionem celebris illa Bibliotheca Budae, quae regni Pannoniae caput est,
 a nunquam satis laudato rege Mathia ex omni scriptorum genere, & in-
 numeris Graecis Hebraicisque uoluminibus instructa: quae quidem ille ca-
 pra iam Constantinopoli, eueris quoque multis alijs amplissimis Graecae ur-
 bibus, ex media Graecia inextinguendis sumptibus coemerat. Quan-
 doquidem igitur tot & tam pretiosi in omni philosophia libri paulatim
 amissi sunt, partim flammis aut bellorum tumultibus consumpti, partim
 ipsa uetustate teneis ac siccis corrupti, plurimi uero dissipati negligentia &
 odio in literas barbarorum, quorum alij olim Italiam inuasere, Turci ue-
 ro & eiusdem religionis alij barbarissimi Graeciam, iam uniuersum pene
 orbem praeter aliquam Europae partem etiam hodie tenent: omnes pro-
 fecto bonos uiros, quibuscumque respub. literaria cordi est, summa coten-
 tione

tione annuū decet, et pauci etiā illi optimi libri, folia adhuc nobis supersti-
 tes, & diuinitus ut uidetur per multa secula conseruati, in celum esse custo-
 dinatur, neq; per incuriam nostram pessum eant. Quod quidem si accide-
 rit, & periret nobis, quod Deus uertat, praedaris illis disciplinarum, ar-
 tium, & omnis doctrinae instrumentis priuarentur, parū opinor discrimi-
 nis à cæteris animantibus habituri forent: quales hodieq; sunt illæ gētes,
 quæ remotissimas à nobis terras aut insulas nuper inuentas habitant.
 Itaq; uolui etiam ipse hac in parte quantumcūq; labore ac studio effectū
 dare ualerem, in usum humanæ uitæ conferre: quod pro unius hominia
 cōditione, hoc uolumine publicato, si non perfeci, non infeliciter tamen,
 ut spero, inchoaui: uiam aperui, & magnā alius occasionē prebui, qua fa-
 cile diuites aut principes uiri Bibliothecas instituunt, libris ad posterita-
 tem transmittendis necessarias. Quamuis enim ars typographica libro-
 rum conseruationi nata uideatur, ut plurimū tamen nostri temporis ho-
 minum nugas, & inuisa scripta, uentis & melioribus neglectis, in lucē
 eduntur: quare pro manuscriptis saltem libris opus est Bibliothecis. Iam
 uero multa in diuersis Europę partibus excuduntur, quæ cum ab una ad
 alterā uix transuehantur, omnino latebunt, nisi diligēter in Bibliothecas
 undecūq; accerantur. Adde quod impressi libri mox distrahuntur, nec
 amplius apparent: & qui penes priuatos homines sunt, per incuriā breui
 iteire solēt: solē publicæ Bibliothecæ, & diutissime retinent libros, &
 in promptu ad usum se offerunt. Quod ad me, statuerā ab initio ueteres
 tantum & melioris notæ nostri sæculi scriptores enumerare, nec alios q̄
 qui hodieq; extarent: sed cum eadem opera, nec multo maiori labore, om-
 nes eandemq; generis scriptores colligi posse uiderē, quotquot & qua-
 lescūq; reperi libros secundum nomina authorum per alphabeti ordi-
 nem recensui in tribus præcipuis linguis, Latina, Græca, et Hebraica, ex-
 stantes & non extantes, ueteres ac recentiores, doctos cum indoctis, excu-
 sos & adhuc latentes: adieci plerūq; censuras, argumentis, præfationi-
 bus, aut capitibus ut uocant, siue omnibus illis, siue nonnullis, ubi fieri
 commode potuit. Materiam operis undecūq; corrali: ex catalogis typo-
 graphorum, quorum non paucos diuersis è regionibus conquisiui: ex
 Bibliothecarum elenchis, tum Bibliothecis ipsis passim, et publicis & pri-
 uatis, in Germania, Italiaq; diligenter inspectis, ex literis amicorū, ex nar-
 ratione doctorum hominum, deniq; ex Catalogis scriptorum, quos pau-
 lō post nominabo. Cæterum nomenclaturas authorum ueterum, quo-
 rum scripta uel nulla, uel parum non extant, ex Dictionario Græco Sui-
 dæ, Athenæi Dipnosophistis, Gnomologio Stobæi, & Epigrammati-
 bus Græcis (quorum congeriem Anthologium, aut Latine Florilegium
 uocaui, ab Agathia primum aggregatam, deinde à Maximo Planude ca-
 stratam) nec nō alijs quibusdam obseruatis excerpti. Et nimium exquisita
 fortē aut curiosa diligentia, quæcūq; inter legendum citata nomina oc-

curabant, statim annotavi: ita ut ferè pigeat quosdam inseruisse, veluti
 episcopos, quorum verba citantur à Cypriano in libello de hæreticis ba-
 ptizandis: & illos, à quibus nihil edicium erit, nisi præfationes quædam,
 aut etiam una solum, uel epistola una. Verum hæc omnia paucis uerbis
 comprehenduntur, saltem studij mei perquam laboriosi testimonio fu-
 tura: quid quod ipsa nominum uarietas in utraq; lingua nonnullos ob-
 lescere potest: Vt cūq; sit, multo certè facilius fuerit, si quæ superflua uide-
 bantur, ab ordine cæterorū eximere, quam ipse inserui. Nullus à me scri-
 ptor cōtempus est, non tam quod omnes catalogo aut memoria dignos
 existimarem, quàm ut instituto meo satisfacere, quo mihi imperaueram
 sine defectu simpliciter omnia quæ incidissent commemorare. Nam uel
 ob hoc ipsum nonnulli nominandi sunt, ut Lectores moneantur de ab-
 stinendo ab eis: non enim eruditis solum, sed quibuslibet hunc Indicem
 collegimus, ut etiam rudes inde tanquam à præceptore muto de autho-
 ritate utilitateq; singulorū librorum, & contra, admonerentur. Multi in
 uno loco uulgares et uiles sunt, n̄dem alibi rarissimi, aut planè incogniti:
 & qui olim utissimi erant, nunc in nullo sunt usu studiorū, itaq; tempo-
 ris & locorū inita ratione, quādoq; prolixior fui, & immoratus sum par-
 ui momenti authoribus: atqui ne illos quidē quales nam essent ignorari
 decebat, ne quis meliora sibi pollicitus sumptum emēdo temere faceret,
 aut tempus legendo male collocaret. Plurimi hodie authores omnibus
 nouissimi sunt, qui proculdubio post centum annos paucissimis cogniti
 in tenebris latebunt. — Barbaros libros, cū ab alijs tum à monachis con-
 positos superiore sæculo, quorum plurimi ex lo. Tritemio cōmemoran-
 tur, qui uolent cancellare, & obelisco notare poterit, ne sepius in eosdē in-
 cidens fastidiat. Nos rectare tantum uolumus, defectū iudiciumq; libe-
 rum reliquimus alijs. Certe non raro quanquam barbari styli scriptores
 res cognitū dignas acri ingenio chartis mandarūt. Virgilius ex stercore
 Ennij legebat aurum, et Plinius distillabat, nullum esse tam malū librum,
 qui nō aliqua ex parte prosit. Duplex sanè barbarorū genus existit: sunt
 qui dicendo tantū barbari, res interim bonas & uiles doceant, quos mo-
 dis omnibus conseruari par est: alij ut uerbis, ita sentis quoq; barbari &
 inutiles sunt, quos equidem quoquo modo abolitos uelim. Verè Sany-
 cus, Tenet in sanabile multos Scribendi cacoethes: &, ut Salomō inquit,
 componendi libros nullus est finis. Omnes sibi famam querunt, & si nō
 cum gloria, quouis tamē modo in orbē spargi contendunt, ut nouæ ali-
 cuius rei habeantur authores: quo animo plurimos hæreticorū præditos
 fuisse puto. Sic affectus erat ille qui ornatiſſimum Dianæ Ephesæ tem-
 plum succendit. Sed quomodo fieri possit ut confusa & noxia illa libro-
 rum multitudo circūcidatur, & in singulis disciplinis optima certaq; uo-
 lumina deliquantur, quod Iustinianus imperator in lure suo tempore fecit:
 & cū aliunde tum ex barbaris præcipue selectis quæ insunt bonis, cætera
 seponantur:

sponantur: & arguantur authorū furta, ac milles repetita, tollantur: de-
 nique in posterum temere scribēdi libido coerceratur, aliter in infinitū pro-
 gressura: de ceteris de liberandis, regibus deinde et principibus pera-
 sciendum relinquo. Ego quod labore magis quā in ingenio praestare po-
 tui, omnibus uelut in campum ecastus, eligi indicopiam feci. Ceterum
 non diffiteor argumenta uel capita librorū aliquot uerbosius quā uel-
 lem explicata mihi displicere: sed illud maxime in primo elemento com-
 muni amantissimū opera usus, in ceteris nolim breuior fuisse. Praefatio-
 num partes ad uerbum non raro transcriptae, authoris stilum, libri occa-
 sionem, aut argumentum, aut aliud quidpiam à bibliothecae instituto nō
 alienum, subindicant. Legi autem praefationes librorum serē omnium qui
 ad manum erant, & inde solum quae praecipua uidebantur excerpti, sic ut
 superflua & parerga cuncta praeterirem, qualia serē plurima sunt in praef-
 ationibus, ad ostentandam ingenium, aut assentandum alicui plerumq;
 cōpositis: ita ut magno onere leuandus sit Lector, si non integros autho-
 rum in sua, & multo minus aliorum in aliena opera prolegos, sed nostra
 tantum excerpta legat. Est quando plura ex praefationibus descripti, non
 tam ad praesentis operis noticiam, quā quod nomina aut censurae alio-
 rum quoq; librorū sibi haberētur, quamuis alterius ordinis; remittitur au-
 tem Lector ab uno loco ad alterum. Sed prolixitate excusauī eū in praef-
 ationum superiorum, & possum me ueri ueterum auctoritate. Photius
 patriarcha in catalogo suo, quo plurimos sibi lectos libros recenset, non
 breues modo peritochas addit, sed capita serē singula persequitur, & praef-
 ationis rationes quibus uniusquisq; innititur: Galenus in opere de cōpo-
 nendis secundum locos medicamentis, Critonis librorum capita singula
 titim enumerat: Gemadius etiam & alij argumenta uoluminum pluribus
 uerbis exponunt. Non raro sanē descripta mihi capita & argumenta (quae
 impressis codicibus uel omnino adiuncta non erant, uel non eodem mo-
 do) indicis usum praestabunt, ut quis cōmodius in eis uerferetur. Autho-
 rum nomina pro literarū ordine, maiusculis ubiq; characteribus signata
 sunt, & eorandem diuersa opera nouis uersuū inijs distincta, uerba alie-
 na ex praefationibus uel aliunde sumpta, geminis per margines semicir-
 culis notata, aut saltem authoris unde singula de prompta sunt nomē ad-
 scripsi, & si quid aliud ad ordinem atq; claritatem facere uidebantur, non
 indiligenter obseruaui. Iam quod posterior libri pars multo parcius ar-
 gumenta & praefationes delibat, ueniam peto, si quis modo succensere
 timebam ego ne moles, pergenti mihi ut inceperam, nimium excre-
 ret. Et quanquam supra de prolixitate, hic uero de breuitate me excuso,
 non est mirandum, quoniam, ut dici solet, quos homines tot sententiā.
 Interdum festinante praelo, nō ut uolebam, sed ut postulabat necessitas,
 scribendum fuit. Præterea per uarias & magnas occupationes subor-
 tas, quibus in deliberationem de uitae studiorumq; meorum mutatione

N V N C Y P A T O R I A .

Et quoniam ipse aliorum catalogos suo adhibuit, Præsertim Honorij, Sie-
geberti, Richardi de Bury, Philippi Riboti, & aliorum: non admodum
de illis inquirendis laborauimus, integro ipso Tritemij opere iuxta or-
dinem literarum (ipse enim temporis rationem sequitur) in nostrum ab-
sumptis. Quod ubicumq; factum est, T, literam in margine notauit, cui
mox subiecti quoto anno Domini auctor, cuius mentio fit d. id est cla-
ruerit, uel M. id est mortuus sit. Verum ille uitas quoq; auctorum, & alia
quædam prolixius interdum recenset, nec ullum ferè non magnifice lau-
datum dimittit: nos præter genus, patriam, studium, & si quid tale dici
breuissime poterat, nihil aliud ab eo mutuati sumus: libros tamen singu-
lorum omnes cum suis initijs, si quæ aderant, diligenter exscripsimus.
Monachorum & inelegantiorum hominum scripta, ut tum ferebant illæ
ætates, eodẽ inde ut plurimum isdemq; uerbis repetita sunt: Doctio-
rum uero, de quibus & ipse nō paucis mentionẽ facit, locupletius ferè &
castigatius ex Hieronymo aut alijs relata sunt: & si quid post eius uerba
de nostro adijciendum uidebatur, asterisci notam interposui. Audio
hunc Tritemium ut fauorem monachorum quorundã, præsertim Cara-
melitarum, sibi conciliaret, omnes ex eorum familijs qualescunq; tandem
rhapfodo suo catalogo dignatum esse. Nominati autem sunt
ubiq; omnes, ex quibus aliquid usurpauit. Hæc autẽ
operis ingressum habui, de quibus
Lectores admonerem.

بليوغرافيا

مصادر ومراجع باللغة العربية:

- ✎ ابن أبي زرع. - القرطاس، فاس 1886.
- ✎ ابن أبي أصعبية. - عيون الأنباء؛ بيروت 1965.
- ✎ ابن خلدون. - المقدمة، القاهرة 1957.
- ✎ ابن فرحون. - الديباج المذهب، القاهرة 1972.
- ✎ ابن النديم. - الفهرست، فلوغل، ليبزيغ 1871.
- ✎ بليوغرافيا المنشورات الألمانية حول التراث العربي الإسلامي: نشر معهد تاريخ العلوم العربية والإسلامية، جامعة فرانكفورت، مجلد 1، 1990.
- ✎ حاجي خليفة. - كشف الظنون، اصطنبول 1941.
- ✎ الحديدي. - فلسفة علم تصنيف الكتب كمدخل لفلسفة العلوم، القاهرة 1969.
- ✎ داغر أسعد. - دليل الأعراب، بيروت 1949.
- ✎ روزنتال فرانز. - مناهج العلماء المسلمين في البحث العلمي، لبنان 1980.
- ✎ السامرائي قاسم. - علم الأكتناه العربي، مركز الملك فيصل للبحوث والدراسات الإسلامية 2001.
- ✎ عواد كوركيس. - فهارس المخطوطات العربية في العالم، الكويت 1984.

- ✎ فان ديك . - أكفاء القنوع بما هو مطبوع، القاهرة 1897 .
- ✎ القنطي . - تاريخ الحكماء، القاهرة 1903 .
- ✎ محمد عبد الله عنان . - مواقف حاسمة في تاريخ الإسلام، القاهرة .
- ✎ المخطوطات العربية في الغرب الإسلامي، ولادة، الدار البيضاء 1990 .
- ✎ المراكشي . - المعجب، الدار البيضاء 1978 .
- ✎ محمد المنوني . - الوراقة المغربية، كلية الآداب الرباط 1991 .
- ✎ بنبين وطويبي . - معجم مصطلحات المخطوط العربي (قاموس كوديكولوجي)، مراكش 2003 .